**R. P. Ferdinandi De Castro Palao, Legionensis Soc. Iesv,
Sacræ Theologiæ Professoris, Et sanctæ Inquisitionis
Qualificatoris & Consultoris; Operis Moralis, De Virtvtibvs,
Et Vitiis Contrariis, In ...**

Continet Tractatvs De Conscientia, De Peccatis, De Legibvs, De Fide, Spe,
Et Charitate

**Castro Palao, Fernando de
Lugduni, 1669**

22 In quibus sit potestas leges ciuiles condendi.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-76540](#)

ctionem, te obligatum esse apponere, & omnia illa impedimenta, que per se, & ex natura rei obstant, remouere. Cetera vero petenda sunt ex consuetudine, & modo quo praeceptum receptum est. Primum partem probo, tum ratione superioris potissimum enim finem, consequenter praecepere censendus est, que ad illius executionem necessaria sunt: alias non efficaciter haec intendere, sed diminuire procedet: tum exemplis. Si enim die festivo nolis à lecte surgere, & Ecclesiam adire, sed ludo occupari, peccas contra praeceptum audiendi Missam. Item & obligatus horas canonicas recitate, proicias Breviarium, aut nolis habere, peccas: quia hæc omnia sunt media per se, & intrinsecè necessaria ad illos præceptorum executionem: & hec tenent supradicti Doctores. Quia ratione dicunt, si aliquis die festivo, vel nocte proxima se inebriaret, prævidens impediendam est à Missa audire, p. certe cum se inebriat, contra præceptum audiendi Missam, quia apponit impedimentum per se obstantem præcepti executioni.

Dixi, si die festivo, vel nocte proxime te inebriares: quia tunc iam censetur mortaliter adesse præceptum, ac proinde efficiaciam habere remouendi impedimenta obstantia illius executioni. At si antequam dies præcepti adveniat, vel quasi in proximo sit, te inebriares: vel cibum nocuum sumeres ex quo prævideres infirmitatem tibi obvenerem, & impedimentum apponendam recitatione horarum, Missæ, & ieiunio: non videtis, tunc adiuvias haec præcepta peccare: si quia non videtur extendi ad media, & impedimenta ita remota: & doceat Salas, & Sanchez super. Adde aliquos Doctores, etiæ concedant te inebriantem die, quo est præceptum audiendi laetum, vel recitandi horas, ex qua inebriatione impeditur eum excurso, peccare aduersus haec præcepta: At admittunt sumentem vnum, aut nocuum cibum, prævidens ob mortuum se omisimus Missam, horas, & ieiunia, aduersus haec præcepta non peccare, sic Henricus, lib. 9, cap. 25, num. 11, in com. litt. P. quamvis non exprimat, si id faciat eo die, quo virget præceptum. At Med. 1.2. q. 77, art. 7, & in sum. in declarat. 3, præcepti cap. 14, & 10. fol. 101, de eodem die loquitur, & dicit non peccare contra præceptum ieiunij, eum qui iter facit, ut huius concubinam, seu amicam, vel labora in venatione, vel in ludo pilæ, prævidens inde fore, vt die illo non per illi ieiunare, & Thom. Sanchez lib. 1, sum. cap. 15, referens hanc sententiam, non videtur ab illa differire, ieiunum enim dicit obligare, ne haec impedimenta in fraudem ieiunij apponantur, hoc est ex intentione violandi illud: confessio. Joan. Sanchez disp. 54, foli. 10, & addit., etiam si fiant ex intentione non sequandi ieiunium, adhuc non peccare, quia illa non est intentione violandi ieiunium, cum obligat, sed intentio excusandi se à ieiunio obligatio, seu apponendi causam excusantem: quare autem causam excusantem ab obligatione præcepti, non videtur esse contra præceptum.

Ego vero huic extensioni acquiescere non possum sicut neque Salas, & Sanchez loco 1.2. foli. 13, & 101, n. 118, acquiescit: imò abolutè dicit esse falsam sententiam Medinae, & ab omnibus reprobatam, intellige ab antiquis Doctribus: (nam recentiores aliqui eam approbat.) Monachus, quia nullum differentiam inuenio inter inebriantem se, & ex propotio dormire volentem die, quo debet audiendi Missam, & inter edentem cibum noxiū, ex quo prævidet impedimentum esse apponendum, quo minus Missam audiendi possit, virumque enim impedimentum, neque obstat præcepti executioni: si igitur in eo, qui se inebriat, vel dormire vult, omnes admittunt omisitionem Missæ imputari in causa, ita debet imputari ei, qui cibum sumit, ex quo infortias, & impedimentum nascitur, quoniam minus audire Missam possit. Item nullam ferè differentiam inuenio in eo, qui die festivo vult ludere tempore, quo Missa dicenda est, vel in eo qui vult ludo pilæ vel alio labore non necessario, neque honesto occupari: ex quo violatio ieiunij est sequenda, lo vitioque enim causa impedimentum apponitur præcepti executioni per causam, cuius positio nulla ratione honestatur. Neque hoc rigidum, & datum alieni debet videri, sed ratione multum conforme. Ratio enim dicitur, vt quando virget præceptum, vel tam est in pendente, vt virget, remoueatque quæ illius executionem impedit, & apponantur quæ ad illius executionem necessaria sunt. Quando vero præceptum non adhaeret, neque proxime est ut obligeat, facilius permitti potest non prohibere causas obstantes illius executioni: & in hoc sensu iustiori potest considerentur cibum noxiū, vel exercitentur actionem, ex qua actione executio præcepti Missæ ieiunij, recitationis impedienda est, non peccatum aduersus haec præcepta: si, inquam, illa faciat, non eo die, quo præceptum occurrit, vel in proximo est, ut occurrat, sed aliquibus diebus antecedentibus.

4. Dicess ergo agriculta, vel alius officialis non poterit labotare die ieiunij, neque pergitationem aliquam facere, aut honestum aliiquid opus, & pium exercere, si inde sciat impotentem reddi ad ieiunandum; & si hoc potest, poterit etiam ludo pilæ, & venationi se committere, quia peccat poterit etiam illa omnia exercere, sciens impedientium esse ab auditione Missæ, & recitatione horarum: Hoc obiectio proba secundum

partem nostræ conclusionis, scilicet plura esse impedimenta, quæ ex confutudine, & communis Doctorum sententia apponi abque culpa possunt executioni præcepti: seque illa sunt confenda impedimenta, sed exemptiones ipsiusmet præcepit, præceptum enim ieiunij, v.g. obligat vacantes otio, non labores: quare qui die ieiunij laborat, etiam in labore fibi non necessario, non videtur comprehensum sub præcepto. Alias descendunt effet teneri agricolæ, fabros lignarios, & ferrarios dices, quicquid facilè labore excusat possunt, à labore cessare, vt ieiunum ieruent: quod est contra receptionem sententiam, vt tradit Ioan. Sanchez disp. 54, n. 14. Eadem ratione peregrinantes, vel se flagellantes, atque opera pia exercentes, quibus cum compati non potest ieiunij oblectatio, videtur excusat, sic Joan. de Friburg. in sum. Confessor, lib. 1, tit. 12, g. 19. & 29. Ariolet. in Encycl. 2, p. de ieiunio, for. 89. Atest. 2, par. tit. 28 q. 3. Joan. Sanchez disp. 54, n. 21. & 22, quia præceptum hoc solùm illum labore videtur remouere, qui neque necessarius est, neque honestus. Vnde censio non excusat cum, qui ludo pilæ, & venationi se committit. A præcepto autem audiendi Missam, & horarum recitatione, cum virget, censio excusat non fore, cum, qui labori quantumvis pro se exercet: nisi ad illud exercendum obligatus ex charitate fit supercepta: enim illa remouent omnia impedimenta, quæ absque graui detimento tui, vel proximi omni possum.

P V N C T V M X X I I .

In quibus sit potestas leges civiles condendi.

1. *Ceterum est hanc in omnibus esse potestatem.*
2. *Hac potestas non est à natura, sed a republica.*
3. *Quia ratione hac potestas sit à Deo.*

1. **H**ucusque de obiecto legis, de eius publicatione, & obligatione, quam inducit, sermonem fecimus: pergamus inquit, ita caulum eius sufficietem.

Primum supponendum est ut omnino certum, esse in hominibus potestatem leges ferendi, quia sine illa communitas hominum gubernari non posset: nam (vt dicit Sapiens Prover. 11.) ubi non est gubernator corruit populus; sed gubernator exercere officium non posset, nisi medijs legibus. Ergo vel ab alio debet illas recipere, vel ipse, si supremus sit, debet illas condere.

2. Hanc autem potestatem ferendi legem nullus habet à natura, quia natura omnes homines fecit liberos, nemini enim potestatem, & jurisdictionem politicam in aliud concessit. Restat ergo, ut solùm ipsa communitas huminum habeat à natura hanc potestatem: hanc autem habent, eo ipso, quo plures familiæ velint se in ieiunem iuare, & metu se vinculo societatis vni: nam sine potestate ferendi leges, non possunt in pace, & iustitia gubernari, & conservari. Quapropter per villam potentiam non potest impediti haec potestas. Verum quia communitas iudicavit se rectius gubernari posse, aliquo singulari, vel aliquibus, quam omnibus, quia si omnes ad regimen sui concurrent, effet non leuis confusio, & continua perturbatio, præcipue si effet magna huminum multitudine; iteo totam suam potestatem translati in unum, vel in plates aliquos determinatos, qui regere, & gubernare tempubican posse, potestate ab illi accepta: & in his omnes ferè concurrunt cum D. Thom. 1.2. q. 90, art. 3, ad 2, & 9.97, art. 3, ad 3, & tradit Naturar. in cap. nouit. de indic. notab. 3, num. 119. Castro lib. 1, de lege penal, cap. 1, postquam Suarez lib. 3, de legibus, cap. 2, n. 3. Contra præcept. cap. 1, concus.

Ex his inferitur, quiclibet Regem potestatem habere condendi leges à republica immediate: constat ex supradictis Doctribus, & decidunt in 1. ff. de constitutionib. Principum, & 1.3, §. nouissimè, de origine iuris, & tradunt ibi Doctores, & Canoniz. in cap. per venerabilem, qui filii sint legitimi. Ratio est manifesta, quia non habet à propria natura, cum haec omnibus communis sit, & nulla sit ratio, quare magis vni, quam alteri hanc potestatem, & jurisdictionem politicam concuerit. Habet ergo ab ipsam communite.

4. Peccat habere à Deo immediatè, inulta illud Pauli ad Rom. 13. Non est potestas, nisi à Deo. & qui potestas resistit, Dei ordinarii resistit; & Ioh. 19. dicit Christus Pilato, Non haberes in me potestatem ullam, nisi ibi dabo, et si desperat, & Prouet. 8. dixit Sap. Per me Reges regantur, & conditores legum iusta decernunt. Secundum si à republica habetur hanc potestatem, effet republika superior Rego, & potest Rego pro liberato habere potestate priuare, quod videtur falsū. Ergo signū est à Deo haberi.